GABINETE VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº          /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, e ao Senhor
Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Obras, no sentido de que seja realizada a
manutenção e da tubulação do esgoto localizado na Rua Valdemar Bezerra da Silva, nas proximidades
do número 400, no Bairro Indianópolis, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se diante da necessidade de preservar a saúde pública, a segurança
e o bem-estar dos moradores da Rua Valdemar Bezerra da Silva, nas proximidades do número 400, no
Bairro Indianópolis. A tubulação de esgoto no referido local apresenta problemas que têm causado
transtornos significativos à população, como mau cheiro, infiltrações, risco de contaminação e
prejuízos à estrutura da via.

A manutenção adequada da rede de esgotamento sanitário é essencial para evitar o agravamento
da situação, prevenir a proliferação de vetores, reduzir impactos ambientais e assegurar condições
dignas de convivência aos residentes. Além disso, a pronta intervenção evita danos maiores à
infraestrutura e gastos mais elevados com reparos futuros.

Diante do exposto, solicitamos a atenção dos órgãos competentes para que sejam adotadas, com

urgência, as medidas necessárias à solução do problema.
     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 04 de dezembro de 2025.

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

	REQUERIMENTO Nº          /2025
	Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, e ao Senhor Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura, Urbanismo e Obras, no ...
	JUSTIFICATIVA
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 04 de dezembro de 2025.

		2025-12-04T10:19:47-0300
	Vereador Silvio Nascimento